Title 時系列データ解析のためのBASICプログラム
Author(s) 石田, 完; ISHIDA, Tamotsu
Citation 低温科学. 物理篇. 資料集, 40, 87-113
Issue Date 1982-03-05
Doc URL https://hdl.handle.net/2115/18723
Type departmental bulletin paper
File Information 40_p87-113.pdf
Hokkaido University Collection of Scholarly and Academic Papers : HUSCAP

80文字， 25行であり， ドット表示は横640，縦200ドットとなっているので，数値情報をグラフ化
する場合，縦横のスケーリング，また丈字を適当な位置に表示させるのに特別の配慮が必要である。
従ってプリント型式のProgram13以外は他機種に適用する場合はかなりの変更を要する。
Program 13 :数値データ群の頻度分布図をプリントするコンプリート・プログラム。入力情報と
してはデータのはいっているファイル名，データの個数，データの名前，データのユニット名をキー
インする。頻度のクラス巾Wは，データの最大値AMAX，最小値AMINが求められ，データ個
数をNとすると
w= (AMAX-AMIN)/(N/20) (4)
と定められ，小数点以下2桁目で4捨 5入きれる。そのため入力データはすべて，最大値が小数点
以上2桁の数値となるように行番号600以下のサブルーチンで調整きれる。 10の何乗されたかは
Unit=……と表示される o 分布図の表示は 50%までで，それをこすと Overと表示される(数値は
正しく表示される)。
第2図にこの使用例を示す。
Program 14・1組のデータのグラフ表示。入力情報は入力データのはいっているファイル名，
データ個数(最大512)とデータ間隔，その間隔の単位名である。データが入力されると，表示する
データの範囲を問うてくる。データの番号で答える。第 1番目は Oである。テ、ータ{回数が256とし，
全範囲を表示させるなら 0，255とキーインする。図が表示された後， Continue or Copy (Y /N /C) ?
と問うてくるので，コピーするなら C，表示しなおすなら Y，終了するならNをキーインする。 Y
をキーインしていれば，データの任意の範囲を任意に拡大表示することができる。第3図がこの使
用例で， MEMの使用例Program8の結果を表示きせた。
Program 15・2組のデータのグラフ表示。 2段にグラフ表示されるこ‘とを除いて， Program 14
と全く同じである。この使用例は第 1図である。
Program 16:両対数のグラフ表示。パワースベクトルはパワーも周波数も対数軸で表示するこ
とが多いので，そのために作った。両軸とも目盛は(1， 2， 5) X 10Pで示される。行番号3000以
下のサブルーチンは任意の数値Xを小数点以上1桁の数に表現するときのPを求める計算である o
この使用例を第4図に示す。データは第3図と共に Program8のMEMのテスト結果である。
Program 17 等高線を描くコンプリート・プログラム3)。正方格子点上にNXM個のデータが与
えられたとき，指定した最大値AMAX，最ノj、値AMINの聞に，指定したND本の等高線を描〈。
データの真の最大，最小値を Am，An，等高線の数値間隔をDAとした時，
AMAX-ANIN DAニ "'" ， AMAX<Am十DA，AMIN三五An (5)
の関係が満されるように， AMAX， AM 1 N， NDを与えなければならない。第5図が使用例で
92 石田完
データは図の上部に示しである。真の最大，最小値は 6.91， -1.25であるが， AMAX= 6， AM
IN=ー1， ND=10を与えた。データ配列A(1， J)の順序は図に示されるように， 1が横の列，
Jが縦の列で図の原点は左下隅となる。
VI. F F Tを使用する時の注意
Program 18， 19にサブルーチン・プログラムFFTとFTRANの使用例を示した。 FFTでは
データのサンプリング間隔企tとデータ数Nがきまれば，観測時間はT=d.t.Nとみなきれ，求めら
れる周波数間隔はムf=l/Tとなる。 Program18の場合， At=lsecとするとN=16でT=16 sec，
Af=0.0625Hzであるo 従って結果を合せるため Program19の場合，ムf=0.0625Hzとした。な
おFTRANの場合，与える周波数間隔DFFは無次元周波数でDFF=s卜企tである。
FFTで求められるデータ数Nの係数A(l)-A(N/2)， B(l)-B(N/2)はフーリエ変換の係数ai，
b;と次の対応をしていることに注意しなければならない。
ao =十A(l)，al =千A(2)......aNI2 =千B(1)
bl =千B(2)......bNI2-1=争B(N/2)
FTRANの場合は 1=1， 2.……に従って順次CC，S Sを求めてゆくので， A(1)二CCI=I，
B(1)= S S 1=1…とすれば
_ 2 AIN ao =十 A(l)， alニTA(2)， ............aNI2 = T A(す+1)
B(ド仙=千 B(札 bN12-1 =千 B(与)，B(ト1)=0
であるo
FTRANは高次のS1N，COSを求めるのに漸化式によっているので，精度を上げるため，
倍精度演算を用いている。計算速度はFFTより数倍おそいが，任意の周波数に対するフーリエ係
数を求める場合に便利である。求める周波数の最ノh 最大を FM1 N， FMAXとすれば得られる
係数の項数は(1)式で与えられる。もちろんFMAX壬112. Atでなければならない。
文献
1)日野幹雄:スベクトル解析(朝倉書居. 1977)
2 )芦田譲・斉藤正徳 1970 ディジタル・チェビシェフ・フィルター.物理探鉱ー 23. 6-19.
3 )石田完 1979 等高線を描くプログラムCONTAO.北海道大学大型計機センター・ニュース. 11. 2.
29-40.
Program 1
0・--Ll~1
時系列デ タ解析のためのBASICプログラム
1日'ホ*ホ FOURIECONUER510N ホ*ホ "FOURIE.XV"
20 DIM :~(512) ，向 (256) ， B(256) ， 5(128)
30 IHPUT "Humber 0千 data (512，256，128，64)";H
35 IHPUT "Run No. (0-999)";rW M$=門1DH STR宰(NO)，2，3)
40 N2=N/2 N4=N/4 NP=LOG(N)ノLOG(2)
5日 F口R1=1 TO N4-1 5CI)=5IN(Iホ6.28319/N) NEXT
60 CH日INMERGE "FFT.5UB"，70，白LL
70 D$="2::~"+ 何事+1I .D t=l T"
80 130SUB 20日 :PRINT"Mean X:";XM
ヲ8日宰:.112:向X"+刊宰+".DAT" B$="2:BX"+門宰+".DAT'・
100 605IJB 30白 :PRINT"X end"，TI門E$